⁹ Tę pesymistyczną uwagę musi złagodzić odnotowanie nowego specjalistycznego słownika łaciny humanistycznej: R. Hoven, *Lexique de la prose latine de la Renaissance*, Leiden 1994, dotąd jednak w Warszawie nieosiągalnego.

Nicolaus Gerbellius, decretorum doctor, literarum simul et pietatis amatoribus benefacere.

Nemo est vsquam studiosorum qui nesciat, quo nunc sint loco, quo statu literae Latinae, quouue fuerint paucos ante annos. Nemo item (vt arbitror) ignorat, qua hactenus inambulauerit via, qua tractatum sit arte, quibus excultum studiis negotium scripturae sanctae.

- 5 Primum ad literas quod attinet, quid vnquam quaeso fuit mirabilius, quam cum tot essent acria, elegantia candidissimaque ingenia, nullum adesset fere studium, nullae literae, cultus admodum modicus? Cumque paululum, veluti per nubeculam perque minutissimas quasdam rimulas, literae sese ostenderent, simul et secundum Graecanicam paroemiam κατά τὴν πῆχυν ἐπεδιδόθησαν
- 10 καὶ ἀμεινόνων ὀλιγῶν τόχοιεν, non tamen erant ilico monitores, qui studiosis eas vel aperirent, vel commodarent. Deinde quibusdam (vt videtur) non admodum doctis, puerorum ingenio atque industriae consulere volentibus, prohi deum atque hominum fidem, quantum hi terram coelo, aquam igni commiscuerunt, literarumque radiis commodum e nube emergentibus tot obfuderunt tenebras,
- 15 tot asperserunt sordes, tot assuerunt pannos, vt iam non amplius literarum agnosceres synceritatem atque candorem. Conueniebat sane tunc, cum se primum tenellis oculis animisque studiorum fulgor illatebraret, breuiusculis initiis, quasi quibusdam praeexercitamentis, puerorum ingenia illustrare, non difficilibus sophismatis atque quaestiunculis tenerorum ingenia obtundere.
- 20 Hinc factum esse quis ibit inficias, vt tarde admodum ad veram eruditionem peruenerint nonnulli, atque illi perpauca, eo quod inuerso ordine currus bouem traheret bobusque (vt dicunt) lepores venarentur. Nam cedo, quid erat absurdus, quam cum Donati praeceptionibus imbuendus esset puer, de intellectu nostro, de causarum effectibus deque specierum abstractione cum puero
- 25 disserere? Perinde ac si iam Plato esset, non paruus Iulus, quasi cum Aristotele negotium agas, non cum imbecilli puero. Haec res non parum multos egregios iuuenes morabatur neque vehementer paucos deterrebat a studio literarum, donec foelicibus auspiciis, euicta nube, dispulsis tenebris, vna cum mansuetioribus Mysis bonae literae medio coelo, paulo quam antea sublimius, ceperunt
- 30 resplendere, electa putida foedissimaque barbarie, subinde renascentibus nouis ingeniis, nouis praeceptoribus, qui rem intelligentes probius meliusque suos instituerunt. A quibus non admodum pauci prosillerunt atque adeo multi, vt eos iam amplius οὐ ναῦς μὴ πάντας ἄγει.

- Hoc modo reuiuierunt literae, quae tot emarcuerant casualibus. Hac via
- 35 reffloruerunt studia elegantiora, quae tot auerant sophistarum spinis. Hoc cultu resplenduerunt omnes bonae artes, quae tot argutiarum tenebris obscuratae inhorrerant.

- Sola, sola restat adhuc sacrarum peritia literarum, digna sola cui manus auxiliares adhibeantur, cui studium omne consecratur, cui cedant vniuersa.
- 40 Sola adhuc latet vetus illa et sancta diuinarum scripturarum cognitio. Sola adhuc vera et antiquissima sapientia caput inter nubila condit. Eam puto, quam Christus Iesus dominus noster homo factus docuit in hoc mundo. Eam puto, quam traditam a Christo ceu lampada posteris commendarunt pauperes illi et vere sapientes apostoli. Eam puto, quam diuinus atque doctissimus Paulus,
- 45 Homericopersimills Stentori, hominum auribus inculcauit. Eam existimo, quam post Christum, post apostolos, post Paulum, Origenes, Chrysostomus, Gregorius Nazianzenus caeterique eiusdem farinae viri, omnium quos prior illa tulit aetas κορυφαῖοι, memoriae prodiderunt. Atque id ipsum (vt me Deus amat) non barbare cultuque neglecto, sed eleganter et venuste. Non spinis quibusdam
- 50 horrentibus sordidam asperamque, sed floridam, nitentem oleoque quouis tranquilliozem. Non superbe fastuque plusquam inurbano de caprarum lanis deque porcorum pilis digladiantes, sed leniter, habitu vultuque perquam humano, de pietate, de fiducia, de charitate loquentes cum paruulis in Christo. Non fundamentum facientes atque exordium homiliarum Aristotelem, sed
- 55 Christum, qui lapis est, qui petra dicitur et verum fundamentum atque, vt ita

dicam, ἄλφα καὶ ὰ. Haec, inquam, solida et vera sapientia nondum e veteribus seculis plena atque integra ad nostra tempora remeavit. Nondum didicimus vera pro vanis amplecti relictisque inutilibus ea diligere, ea exosculari, quae pios facere solent, non pertinaces promptosque ad contendendum cum quouis
60 super re quavis leuissima.

Verum auguror statim futurum aliquem felicem genium, qui sit huius rei praesens atque salutiferum pharmacum allaturus, vt, quemadmodum iampridem humaniores literae emerferunt, ita vel nunc saltem prodeant proferantque caput archanae illae mysticaeque literae; his redimitae, his ornatae, illis comitatae quorsumcumque vadant, ne quispiam futurus sit tam ignauus, tam
65 inductus, tam excors, qui non illectus illarum elegantia atque harum captus maiestate, relictis secularibus cum negotiis tum studiis, ea sola aperto sinu et ἀμφοτέρως χερσὶ amplectatur, quae ducunt ad pietatem, rapiunt e terrenis in sublimia, eleuant e humilibus in excelsa, faciunt ex mortalibus immortales, ex
70 hominibus deos.

Sed cur dixi augurari me futurum quempiam, qui manus sic adhibiturus salutares veteri illi atque eidem piissimae theologiae, qui auxiliariis copiis suppetias sit laturus sacrosanctae illi professioni, cum iamdudum fata conuenierint fabrefecerintque hominem, qui huic humeros supponat oneri? Cum
75 Musae pridem congregatae vnum selegerint, qui veluti archidux et antesignanus copias ordinet, instruat aciem, moliat pugnam, victoriam speret accipiatque? Cum nuper blandae illae facilesque Charites in eam pedibus ierint sententiam, vt vnus caput suum deuoueat pro multis, pro re tam salubri, tam ardua, tam diuina? Is est doctissimus Erasmus ille, qui ab ipsis ad hoc munus fatis factus
80 esse existimari potest; qui opus molitur, vt arduum sane et difficile, ita pulcherrimum illud dignissimumque vt a solo Erasmo et initium sumat et perficiatur. Hoc est, vt literae sanctae non diutius Delio egeant natatore, sed liberae solutaeque compedibus cultores suos ducant ad cognitionem eius, qui rector est orbis, quem formidant inferi, superi admirantur, venerantur angeli.

Verum vt ab Erasmo hoc factum esse cognoscas, degustabimus paululum
85 luculentissimas eius Lucubrationes atque ab his, velut ab vnguibus, quid in maioribus et velit et possit facere, perpendamus. In Enchiridio noua quaedam praecepta, nouam institutionem, nouas leges praescibit his, qui vere militant sub Christo, non quod huiusmodi ante ipsum nemo scripserit, sed quod
90 perpauca hoc modo. Plurimum refert, qua arte, quo astu, qua industria bene viuendi beneque faciendi praecepta hominum auribus insinuantur. Nam etsi verum est Graecanicum illud τὸ τέχνηον πᾶσα γαῖα τρέφει, quis ambigit peculiariter hoc sibi hanc artem vendicare? Porro si spectes orationem, quae De amplectenda virtute principi Veriensi inscribitur, non existimo quencumque
95 fore principem, qui non alacrius quam antea et studia et virtutem sit amplexurus. Si orationem ad Filium Mariae legeris, ingens verecundia neque ignauia minor te castigabit, te vrgebit, quod tam clementi Principi, tam indulgentissimo Patri tamque misericordi Deo tam vehementer es ingratus. Si ea, quae ad candidissimam Virginem scribuntur, animum tuum subierint, faciem tuam
100 alioqui superbe elatam deiicies, admirabilem contemplatus in Virgine humilitatem. Proinde quantum te mundi huius deliciae, quantum orbis huius voluptates sollicitant, tantum et eius Virginis castitas, quae orbis genuit conditorem, abstrahet a mundo. Parum cupiditatis, fastidii plurimum afferet praesens haec
105 contemptrix, quae regina vniuersi regem peperit vniuersorum. Tametsi in his Lucubrationibus nihil sit, quod non peculiariter et quasi ex instituto faciat ad pietatem, mirum tamen dictu, quantum gratiae omnibus afferat figura dictionis, admirandum in modum elegans atque venusta.